En realidad, poner la programación pastoral bajo el signo de la santidad es una opción llena de consecuencias. Significa expresar la convicción de que, si el Bautismo es una verdadera entrada en la santidad de Dios por medio de la inserción en Cristo y la inhabitación de su Espíritu, sería un contrasentido contentarse con una vida mediocre, vivida según una ética minimalista y una religiosidad superficial. Preguntar a un catecúmeno: «¿quieres recibir el Bautismo?» significa al mismo tiempo preguntarle: «¿quieres ser santo?» Significa ponerle en el camino del Sermón de la Montaña: «Sed perfectos como es perfecto vuestro Padre celestial» (*Mt 5,48*).<sup>21</sup>

---

<sup>20</sup> “*Iam enim praesto est consilium seu «programma»: illud nempe quod de Evangelio derivatur semper vivaque Traditione. Tandem in Christo ipso deprehenditur istud, qui sane cognoscendus est, diligendus atque imitandus, ut vita in eo trinitaria ducatur et cum eo historia ipsa transfiguretur ad suam usque in Hierosolymis caelestibus consummationem. Institutum enim hoc, variantibus quidem temporibus ipsis atque culturae formis non mutatur quamvis rationem quidem habeat temporis et culturae, ut verum instituat diverbium efficacemque communicationem*”. *NMI*, pp. 285-286, n. 29. Traducción española: *NMIEsp*, p. 17, n° 29.

<sup>21</sup> “*Re quidem vera, si pastoralis ordinatio sub signo sanctitatis statuitur, aliquid compluribus cum consecrariis decernitur. Inde enim in primis firma aperitur sententia: si vera est Baptismus ingressio in Dei sanctitatem per insertionem in Christum ipsum necnon Spiritus eius per inhabitationem, quaedam repugnantia est contentum esse mediocri vita, quae ad normam transigitur ethnicae doctrinae minimum solum poscentis ac religionis superficiem tantum tangentis. Ex catechumeno quaerere: «Vis baptizari?» eodem tempore est petere: «Vis sanctificari?». Idem valet ac deponere eius in via extremum Sermonis Montani principium: «Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est» (*Mt 5, 48*).*” *NMI*, p. 288, n. 31. Traducción española: *NMIEsp*, p. 19, n° 31.

Es a la santidad de vida en Cristo a lo que nos atrae Nuestra Señora de Guadalupe. Dejando lo ordinario de nuestra vida diaria para peregrinar a su lugar santo, Ella nos manifiesta lo extraordinario de nuestra vida diaria en Cristo.

En la Santa Comunión de hoy, Georgiana Maria Faustina Triplett hará su Primera Comunión. Consagrada a Nuestra Señora de Guadalupe poco después de su nacimiento, el Santuario ha sido para ella un verdadero hogar espiritual. Nuestra Señora la ha estado guiando para vivir en Cristo, y hoy su vida en Cristo alcanzará su plenitud cuando reciba a Nuestro Señor – Cuerpo, Sangre, Alma y Divinidad – en la Sagrada Comunión.